
Registro delle Determinazioni 
ARSAC 

N ad' Del 3 O NO‘L 2022  

A.R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 — 87100 COSENZA 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

Oggetto: determina a contrarre e contestuale aggiudicazione definitiva concernente la fornitura 
del servizio di messa in onda di  format  giornalistici e comunicati stampa — ditta individuale Paolo 

Talarico mediante affidamento diretto ai sensi dall'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, 

Codice C.I.G.: LD238C9165  CUP  E49B22000250002 ,  Wine Awards  Calabria 2022 

Servizio Finanziario 
Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 
parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e si attesta che, per 
l'impegno assunto, esiste regolare 
copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

IL RESPO 
Dr.ss 

FFICIO 
ose 	marini 



A.R.S.A.C. 
SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

Il Dirigente 

VISTA la L.R. n. 66 del 20 dicembre 2012 con la quale è stata istituita l'ARSAC; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 108 del 25.08.2020 con il quale il Dr. 
Bruno Maiolo è stato nominato Direttore Generale dell'ARSAC Azienda Regionale per lo Sviluppo 
dell'Agricoltura Calabrese; 
VISTO il provvedimento N. 5/21 del 22.12.2021, che conferisce al Dr. Antonio Leuzzi l'incarico di 
Dirigente del Settore Amministrativo; 
VISTO il provvedimento N. 6/21 del 23.12.2021; che riorganizza alcune responsabilità e attività dei 
Settori ARSAC, disponendo di mantenere ad interim, al Direttore Generale Dr. Bruno Maiolo, la 
responsabilità dei Settori "Programmazione e Divulgazione" e "Ricerca Applicata e Sperimenta-
zione", di assegnare ad interim al Dr. Antonio Leuzzi, la responsabilità del Settore Servizi Tecnici 
di Supporto e del Ce.S.A. 9 di Reggio Calabria; 
VISTA la circolare n. 1 del 10.01.2022, che comunica a tutte le strutture che con deliberazione n. 149 
del 28.12.2021, il Direttore Generale ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2022 e con 
deliberazione n. 1 del 10.01.2022 ha autorizzato la gestione provvisoria, in dodicesimi, del bilancio 
di previsione per l'esercizio 2022, che è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, 
delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali, tassati-
vamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mu-
tuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'azienda; 
VISTA la deliberazione n. 128/CS del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il regolamento dei 
procedimenti semplificati di acquisizione di lavori, beni e servizi, ai sensi dell'art. 36 del  Digs.  
50/2016; 
VISTA la delibera n.119 DG del 03.11.2022 che approva la Convenzione tra Regione Calabria e 
ARSAC per la realizzazione di azioni rivolte alla comunicazione ed alla promozione dei prodotti 
agroalimentari e dei prodotti agricoli calabresi. Istituzione capitoli di bilancio di entrata e di spesa. 
Nomina RUP e coordinatore delle attività il Dr. Michelangelo Bruno Bossio. 
VISTA la nota del 24/11/2022 pervenuta via pec, protocollo ARSAC 14805 di pari data, la Re-
gione Calabria - Dipartimento Agricoltura ha autorizzato l'ARSAC ad avviare tutte le procedure 
necessarie per realizzare la manifestazione  Wine Awards  Calabria che si terra a Catanzaro il 
1/12/2022 
VISTO il Dlgs 50/2016, ed in particolare l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce 
che per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 
Dato atto altresì che ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del  Digs  56/2017 e delle linee guida ANAC 
n.4 emanate con Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 
ACCERTATO dal RUP, che la ditta individuale PAOLO TALARICO PI 03732520790 è dotata di 
idonei requisiti professionali, si è dichiarata disponibile, giusto preventivo di spesa prot. ARSAC n. 
15065 del 28/11/2022, quantificando la spesa in € 1.900,00 IVA esente; 
Valutato che il prezo,, offerto, ritenuto congruo dal RUP, risponde pienamente alle esigenze 
dell'Azienda, rispetto alla media dei prezzi praticati nel mercato di riferimento; 
Verificato che, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) della D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii., è possibile 
procedere con l'affidamento diretto del servizio; 

Stabilito che in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma I del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 
2000, gli elementi del contratto che si intendono perseguire sono: 



- servizio di ripresa televisiva con immagini e interviste, messa in onda su emittenti televisive a 
diffusione regionale, di speciali  format  giornalistici/televisivi di almeno 30 minuti per evento. 
- Comunicati stampa 

Che il contratto sarà stipulato mediante affidamento diretto con scambio di lettere commerciali e 
con il criterio del prezzo più basso di cui all'art. 82 del D.Lgs 163/2006; 
Premesso che, trattandosi di un contratto il cui valore è inferiore alle soglie comunitarie (sotto soglia), 
nel rispetto dei principi cardini richiesti dal "Codice degli Appalti" approvato con D. Lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016 e 	si ritiene opportuno e conveniente procedere all'acquisizione della fornitura 
in oggetto mediante affidamento diretto secondo il disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a), del 
richiamato Decreto n. 50/2016; 
di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza proporzionalità e pubblicità enunciati dall'art. 30 del 
D.Lgs.50/2016, ed individuati la ditta individuale PAOLO TALARICO PI 03732520790 è dotata di 
giusto preventivo di spesa prot. ARSAC n. 15065 del 28/11/2022, quantificando la spesa in € 1.900,00 
IVA esente; 
Verificato ai fini della formalizzazione del presente affidamento, che la ditta in questione ha fornito 
modello di autocertificazione circa la posizione INPS/INAIL attraverso dichiarazione per imprese 
con durc non effettuabile (artt. 47 e 48 D.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445) 
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice identificativo Gara CIG: n; ZD238C9165 
Su proposta del RUP Dr. Michelangelo Bruno Bossio formulata alla stregua dell'istruttoria compiuta, 
nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti di gara resa dallo stesso RUP. 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa: 

di affidare, la ditta individuale PAOLO TALARICO PI 03732520790, preventivo di spesa prot. 
ARSAC n. 15065 del 28/11/2022, il servizio richiesto quantificando la spesa in € 1.900 IVA esente, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 s.m.i. 
di designare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell'art. 101 del D. Lgs. 
n. 50/2016, PA Gennaro Convertini, il quale, ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016, provvederà 
alla prescritta attestazione di regolarità della fornitura; 
di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva. 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016, 
nella sezione "Amministrazione Trasparente", dell'ARSAC secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 
14 marzo 2013 n. 33. 

IL 
(Dr. MicheJ ossio ) 

IL DIRETTORE 
DIRIGENTE 

SETTORE PROGRAMMA 
(DOTT. BR  

ENERALE 
TERIM 

NE E DIVULGAZIONE 

MAIOLO) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

